
Rekomandimet e OSBE/ODHIR: Zgjedhjet vendore 2023 
Rekomandime prioritare 

Nr. Rekomandimi OSBE/ODIHR Statusi 
implementimit Komente dhe shënime të tjera 

5 Për të garantuar një kuadër zgjedhor 
gjithëpërfshirës dhe të qëndrueshëm, të 
gjitha subjektet vendimmarrëse, duke 
përfshirë parlamentin, partitë e tij politike dhe 
palët e tjera të interesuara zgjedhore, duhet të 
angazhohen për një reformë zgjedhore 
kuptimplotë dhe për adresimin e të gjitha 
rekomandimeve të ODIHR-it. 

Progres i 
Pamjaftueshëm 

Megjithë deklarimet e përsëritura të partive poltike për 
angazhimin e tyre për të realizuar reformën zgjedhor, 
objekt i të cilës janë rekomandimet e dhëna në raportet 
e misioneve të vëzhguesve ndërkombëtar të 
OSBE/ODIHR, aktualisht një reformë e tillë nuk është 
kryer.  
 

 


